
е

СТО СЕМЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Прое/(,т резолюциu nриf-luмается 22 голосама

при 10 воздержавщuхся, причем никто не голосо­

вал против.

Г-н ГУНЕйДИ (Сирия) Сlrи,мает свою поправ­

!<у, которая официально не была предложена.

ПРЕдСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование по­

правку COBeTcI<orO Союза (AiC.3/399).

Поправка отклоняется 21 голосом nротив 3 при

8 80здержавшихся.

Затем ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста'вит на голосова­

ние проеI{Т резолюции, предложенный делегаци­

ей Филиппин (А/С.3/398).

i·

Заседание закрывается в 23 час. 10 мин.

104. Проект всеобщей 1 декларации прав
человека (Е/800) (продолжение)

Суббота, 4 декабря 1948 года, 1/ tlac. 45 мин.

Двореч Шаulo, Париж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ поздравляет Подкомитет 4
с окончанием работы по соста'Влению проекта

всеобщей декларации прав человека и сообщает,
чl'о текст доклада будет подготовлен к следую­

щему заседанию.

1 См. 167-е заседание.

С другой стороны, г-н Арутюнян не может со­

гласиться с поправкой Сирии. Эта поправка про­

тиворечит принципу национального суверенитета

государств, так как она предоставляет Генераль­

ному Секретарю право определять платежеопо­

соБНrQСТЬ различных стран.

паlВШИХ ораторов рассматривали вопрос не в том

разрезе. Делалея упор на финансовый аспект

проблемы, ХОтя этот аспект далеко не главный.

Организация Объединенных Наций осуществляет

консультативное обслуж'ивание по вопросам со­

циального попечения, которое отличается техни­

ческой ценностью и объекти'вностью. Ни одна

другая организация не может оказывать столь

же бескорыстную помощь, потому что есть все

основания опасаться, что любая частная или на­

циональная организация будет больше заботить­

ся о своих интересах, чем об интересах страны,

обратившейся за помощью.

К тому же расходы на программу помощи на­

столько невелики, что любая ,cTpalHa мира в со­

стоянии взять их на себя. Если это не так, если

HeI<oTopbIe страны не могут уплатить неСIЮЛЬКО

тысяч долларов, то как можно считать такие

страны суверенными? Со своей стороны, делега­

ция Советского Союза не может их считать та­

!<овыми.

рюш) напоминает Комитету, что проблема, кото­

рую пытается разрешить представитель Сирии,

внося изменение в поправку Советского Союза,

долго и тщательно изучалась, когда Экономиче­

СIШЙ и Социальиый Совет составлял проект ре­

золюции. совет при этом исходил из того, что

все государства, ,сп,О'собныевзять на себя расхо­

ДЫ, связанные с осуществлением программы,

должны это с,делать, но это не значит, что дру­

гие страны, которые не в состоянии нести расхо­

дЫ вследствие их неблагоприятного экономичес­

I{OrO положения, должны лишаТhСЯ возможности

получать помощь со стороны Организации Объе­

диненных Наций. Пункт Ь второго раздела ре­

золютивной части резолюции Экономического н

11 Социального Совета был составлен с учетом

этого требования, и ее положения справедливы

11 вполне достаточны.

Г-жа КОРБЕТ .(Соединенное Королевство)
'Таюке считает, что поправка Советского Союза

вводит слишком строгие правила. Как и делега­

ция Канады, делегация Соединенного Королев­

ства полагает, что участие стран, получающих

помощь, в оплате расходов, связанных с пред­

ставителем этой помощи, должно постоянно воз­

растать, но если совсем отказаться от безвоз­

мездного характера программы, то помощь, ис­

ходящая от Организации Объединенных Наций,

ничем не будет отличаться от помощи, которую

может оказывать любая организация в обмен за

оыплату определенной денежной суммы.

Г-жа Корбет с удовле'I1ворением принимает

заверение Секретариата, что по этому вопросу

готовится доклад. Она выражает надежду, что

обещанные данные будут подготовлены Со­

циальным департаментом еще до созыва вось­

мой сессин Экономического и Социального Сове­
та, с тем чтобы Совет смог ясно оценитъ обста­

новку.

Делегация Соединенного Королевства предпо­

читает ПОI<а чтО зарезервировать свою позицию.

По ее мнению, проеI{Т резолюции, предложенный

делегацией Филиппин, на ближайшее время яв­

ляется вполне' удовлетворительным.

Г-Н КУРАЛЬ (Турция) разделяет точку зре­

ния представителя Ливана в отношении поправ­

КИ Советского Союза.

По его мнению, поправка Сирии вводит в во­

прос новый элемент, уполномочивая Генерально­

го Секретаря определять способность той или

иной страны нести расходы, связанные с осуще­

ствлением программы, и решать вопрос о том,

достаточно ли обоснованы их запросы о предо­

ставлении помощи. Поэтому г-н Кураль не может

тотчас же изложить свою ПОЗIЩИЮ по этому во­

просу.

Г-н АРУТЮНЯН (Союз Советших Социали­

стических Республик) х,отел бы вновь пояснить

nршщипиальную позицию делегации Советского

Союза в отношении программы Социального де­

партамента. По его мнению, HeI<oTopbIe из высту-

487



Он предлагает, чтобы Комитет тем временем

обсудил проект резолюции франции (А/с.З/381).

Отвечая г-ну БОГОМОЛОВУ (Союз СовеТСЮIХ
Соц!иалистических Республик), ПРЕДСЕДА­
ТЕЛЬ заявляет, что Tel{CT проекта декларации

уже подготовлен иа всех ШIТИ Официальныхязы­

ках.

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали­

стичесюiX Республик) полагает, что Комитет не

может обсуждать проект резолюции Франции.,

ПOI<а он не зю{ончит рассмотрения проеIпа деI{­

ларации. Поэтому он предлагает перенести засе­

дание.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬставит предложение Совет­

ского Союза на голосование.

Предложенuе ОТКЛOftлется 18 голосами против

11 при 7 воздержавшuхся.

Вслед за этим происходит непродолЖ',пеЛЫIа51

дискуссия, В ходе которой отмечается, с одной

стороны, ЧТО было бы неправильно обсуждать

проект резолюции относительно придания широ­

кой гласностИ всеобщей декларации прав чело­

века до того, как будет принята сама декла­

рация, и, с другой стороны, что принятие решения

по проекту резолюции Франции на этом заседа­

нии сэкономит много времени. В этой связи так­

же указывается, что, если деJ{лараЦИiЯ не будет

принята, Комитет имеет полное право отменить

св,ое решение относительно проеIпа резолюции

Франции.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) в целях эко­

номии времени ВНОСИТ предложение прекратить

прения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит предложение Кубы о

прекращении прений на голосование.

Предложенuе отклоняется 9 голосами против 7
при 15 воздержавшuхся.

Г-жа КОРВЕТ ('Соединенное Королевство) вы­

ражает удивление по поводу того, что представн­

теш» Советского Союза, Белорусской сср и

У!{раИНСI<ОИ ССР выразили желание перенести

заседание. Нужно обсудить лишь два незначи­

тельных изменения в тексте декларации. Поэтому

г-жа Корбет считает, что 'следует сразу же обсу­

дить проект резолюци:и Франции. Если доклад

Подкомитета 4 не будет утвержден, Комитет мо­
жет аННУJI1ирО'вать свое решеНlIе.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Лмс­

рИ!ш) говорит, что логика, к которой взывал

представитель Советского Союза, должна соче­

татьсяс доброй волей. Народы мира, для кото­

рых предназначена декларация, толы{о выигра­

ют, если она будет пр!Ннята как можно скорее.

Никаких суще,ственных изменений текста, пред­

ложенного Комиссией по правам человеltа, не

предстоит.

ПроеJП резолюции Франции не предрешает

окончательной формы декларации. Было бы со­

вершенно правильно сразу же поставиrrь этот

488

проект на голосование, так как скорее всего он .
будет принят; было бы весьма при-скорбно, ееЛlf
бы результат голосования оказался другим. ,

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских СоциаЛlI- 1

стических Республик) отмечает, что между анг­
ЛИЙСJШМ и французским те/{стами деклараЦfШ
имеются несоответствия. Тем больше ОСНОl3аниii

полагать, что такие несоответствия обнаРужаТСfJ

при переводе на другие официальные языки. Не­

которые поправки изменили существо текста, 11
он не может согласиться с представителем Сое­

диненного К'оролеВС1'ва, что эти поправки ЯIВЛЯ­

ютс}] незначительными. До тех пор пока не будет

получен TeI{CT декларации на псех офнциальных

язьшах, было бы неправ'нльно при ОТСУТСТВИИ ос­
llOBHbIX ДОI"ументов обсуждать проект резолюции
Фрашши.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­
рики) вносит предложенне прекратить прения 11
немедленно приступить !{ обсужденшо проекта ре­

золюЦ!нн Фрющии.

Г-н ДЕМЧЕI-IКО (УкранискаяСо'ветская Со­
циалистичеСI{ая Республика) возражает проТIIВ

прекращения прений, так как это лишит возмож­

ности обосновать свои выводы тех представите­
лей, которые считают нелогичным обсуждать

проеl{Т Францни до того, I{aK будет прииято ре­

шение по докладу Под/{омитета. ДЛFI прин!!тия

решения необходимо иметь те]{ст ДОI{лада, пере-

веденный на все официальные языки. .

Отвечая представителlO Соединенных Штатов,
г-н Демченко говорит, что обсуждение статьи 21
ПОI<азало, как каждая :нз делегаций относите!! '{
БJJагосостоян'IllO народов мира.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пред­

JlOженне Соеднненных Штатов прекратить пр е­
ния.

Предложение nршшмается 21 голосом nporuB
7 при 3 sоздержавишхся.

После обсуждення процедурных вопросов, n
IШТОРОМ приняли участие представители КУБЫ,

ГРЕЦИИ, САУДОВСКОй АРАВИИ и УКРА­

ИНСКОй СОВЕТСКОИ СОЦИАЛИСТИЧЕ­

СКОИ РЕСПУБЛИКИ, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объ·

являет псрерыl3.

Заседанне закрывается в 13 час.

СТО СЕМЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 4 декабря 1948 года, 16 tlaC. 15 ЛUIН.

Дворщ Шаdо, Парuж

ПредседатеДIJ: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

105. Проект всеобщей декларации прав челове­

ка (Е/800): докл ад Подкомитета 4 (А/С.

3/400 и A/C.3/400/Rev.l)




